Quintò, Manu præhensam te sponsam suã addu-

Luce. 15.

Apoc. 21.

Can. 1.

adducet Christus ad thronū Patris æterni, vt
 ipsam videas & possideas diuinitatē. Vbi sicut *Exod. 24*
 Moyses in monte Sinai in nubē ingressus ca-
 ligrine tectus fuit; ita tu ingressus in gaudium
 Domini tui, totus à Deo absorptus, homo pla-
 nē diuinus euades. Hic tunc Deus Pater, sem-
 piternæ gloriæ coronam tibi imponens: Euge
 (inquit) serue bone & fidelis, quia in pauca
 fuisti fidelis, supra multa te constituā, intra in
 gaudiū Domini tui; intra (inquā) in gaudium
 Domini tui: tantū quippe est gaudiū, vt totum
 capere nequeas. sed sicut spōgia in aquā missa
 opplerur quidē aqua, sed vniuersam aquā non
 capit; ita tu gaudio quidem & Deo replebere,
 sed tamen totā istius gaudij amplitudinē mē-
 ris tuæ angustię non poterunt continere. Verē
 verē beata tunc erit anima tua, vidensq. exul- *1. Pet. 1.*
 tabis lætitia inenarrabili & glorificata. Deus
 porrò locū tibi designabit in numero Sancto-
 rū labore & virtute tua dignū, iuxta illud sa-
 pientis: Omnis misericordia faciet locū vni- *Ecl. 10.*
 cuiq. secundū meritum operū suorum, & se-
 cundū intellectum peregrinationis ipsius. Ad
 quē locum vbi perductus fueris, miraberis tibi
 asseruata & quasi in thesaurum collecta, quæ-
 cunq. per omnē vitam egisti, nihil eorū præ-
 termissum, nehaustū quidem aquæ frigidæ
 egentibus datum; & miraberis res exiguas &
 minimas tanta mercede compensari.

Hæc quæ iam dicta sunt, fient illa quidem,
 sed nō eo modo quo dicta sunt fient, sed quo-
 modo ab hominibus explicari non possunt

R 5 fient:

fient: puncto tēporis, summo splendore, inexplicabili lætitia, modo supernaturali, quemq̄ illi soli intelligent, quibus dabitur experiri.

CAPVT XXIIII.

DE PRAEMIO ACCIDENTALI.

DVPLEX gaudiū habetur in vita eterna: Vnum essenziale dicitur, quod in Dei ipsius clara visione possessione que consistit: Alterum accidentale, quod in ceteris animæ corporisq̄. bonis cernitur. Vtriq̄. convenire potest Boëtij definitio, vt sit status bonorum omniū aggregatione perfectus. Arque vt ab accidentali præmio tãquam minori aspiceris, omnibus ibi bonis circūflues & abundabis, nihil quod desiderare possis aberit, omnia quæ voles copiosè accipies. Cumq̄. tanta sit illic foelicitas, rectè tamen dixit D. Augustinus, facilius exponi posse quid nō sit, quàm quid sit in cælo: nulla paupertas, nulla inscitia, nulla ægritudo, nullæ prorsus miseriæ, nulla pœnitus mala, imò verò nec hæc nostraria bona, non diuitiæ nostræ, non honores nostri, non scientiæ nostræ, non eloquentia nostræ, non denique quicquid in bonis & eximiis hic mundus admiratur. Aderunt tamē bona omnia, sed præstantiora & altiora. Quæ res hac similitudine possit explicari. Agricola qui in rusticana sua casa & supellectili contentus vivit, mēsa, cubili, lecto, vestitu, &c. At filius Regis assuetus palatio supellectiliq̄. regia, castramanc fortè ingressus, nihil inueniet quod autem

paret

parentis dignum putet. Hic enim videt parietes luteos; tectū stramineū; tapetes araneorum telas; lectū sacum stramineum; lecticam humū; mensam rudem tabulā; sedem, truncū arboris; vestem pannosam; calceos clauicularos; orbis & cochlearia lignea; lances testaceas; denique rudia rusticanaque omnia, quibus licet fruatur & delectetur agricola, non capitur tamen Regis filius, cuius palatiū est nobili lapide structum, plumbeis laminis tectū, pulcherrimè laqueatum, & supellectili aurea atque argētea instructū. Simili modo res se habet in aula cælesti, vbi diuitiæ huius mundi, quæ auro, argento, lapidibusque preciosis, & gemmis constant; hoc est, terra rubra, alba, aut aliis coloribus pro qualitate gemmarū tincta; nullo precio habentur. Nostræ opes pungunt sollicitudine curaque habendi & retinendi: Illic opes cælestes sine cura, & illæ quidem amplissimæ. Super omnia enim bona sua constituet te Deus. *Mat. 24.* Quicquid habet Deus, id tuum erit. Et quemadmodum olim Iosephus par erat Pharaoni, vno folio regni sceproque excepto: ita tibi sua omnia donabit, committereque. Deus, hoc vno dempto quod communicari nequit; vt ipse solus maneat Deus super omnia benedictus in sæcula. Honores istius vitæ quid præter externam reuerentiā adferunt, & illam sæpè simulatam, sæpè extortam, sæpè coactam, & inuidia maledictionibusque plenam? In cælo porrò quantus honor? Qui vicerit (inquit Christus) dabo ei *Apoc. 3.* sedere mecum in throno meo. Magnus honor, in

Mat. 24.

Gen. 41.

Apoc. 3.

Esther 6. in eodem throno cum Rege considerare. Aman acerimus honoris existimator, summam dignitatem iudicabat equo Regis vehi. Quantum igitur erit honor, in eodem throno sedere cum Christo Deo, & Regum omnium Domino? Eleganter dixit B. Apostolus Paulus: Quod in presenti est momentaneum & leue tribulationis nostrae, in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur in nobis. Tanta est illius honoris & gloriae magnitudo, ut omne id, quod in hac vita pati contingit, sit pro re leui ac momentanea habendum. Summa in hoc mundo potestas, est summa imbecillitas. Reges & principes qui praeter caeteros potestate praediti esse videntur, sine ministrorum turba, a quibus pendet tota illorum potestas, vix audet domo efferre pedem, quod intrepidi faciunt mendici. Beati vero in caelo, sine ministrorum aut militum ope soli per se acies integras delere & perdere possunt: sicut vna nocte in exercitu Sennacherib, Angelus vnus 185. hominum milia prostravit. Quia gladij ancipites in manibus eorum, ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis: quod illis in Apocalypsi promisit Christus his verbis: Qui vicerit & custodierit vsq. in finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes, & reget eas in virga ferrea, & tanquam vas figuli confringetur, sicut & ego accepi a patre meo. Hoc est, potestatem, qua me pater caelestis ornauit, cum sanctis meis communicabo.

Cibus noster in hac vita ex animalium carnibus,

nibus, aut terræ frugibus atq. herbis, potus ex aqua aut succo vuarū, conficitur; & sumptus quandoq. læd^o corpus, sæpe mentē ad terrena deprimit, labore parandus est, & quotidie repetendus. Quantò præstantius est ali^o cœtum cœlitū. Ego (dicebat Raphaël) cibo inuisibili & Tob. 12. potu qui ab hominibus videri nō potest, vtor: replet omne desiderium satiatq. Inebriabi- Psal. 35. mur enim ab vbertate domus Domini; & sa- Psal. 16. tiabimur, cum apparuerit gloria eius: sine molestia paratur, quia filius Dei iubebit nos ac- Luc. 8. cumbere, & transiens ministrabit nobis.

Voluptas huius vitæ suas habet amaritudines, vt non immeritò à Salvatore Christo spinis pungentibus cōparetur: nō rarò est fæda, plerunq. imperfecta, nam qui tactu delectatur, dolet alio sensu, audiens vel aspiciēs quod molestiam parit. In cælis corpus ipsum cum omnibus suis partibus & membris admirabiles capiet voluptates, sed castas, sed sanctas, sed diuinas: primò quidem quatuor illis diuinis dotibus afficietur, quibus erit Primò impati- bile, sanum, vt nulla læsione, nullo æstu, nullo frigore, nulloque malo affligi possit. Secundò, instar solis clarū, splendor enim ipsi loco vestimenti erit. Tertio, agile ad omnem animæ nutum, velociter, sine molestia atq. defatigatione vbiq. præsens. Quarto, spiritali rationi per omnia obtemperās Deinde verò sensus habebūt incredibilia oblectamēta. Oculi qui multa hic acerba viderunt, & pauperum necessitates benignè inspexerunt, gaudebunt illic

lic præsentia Christi, sacratissimæ Marris, omniumq̄. Sanctorū, quorū corpora omnē pulchritudinem vincent: delectantur quoque amœnitate loci, quæ tâta sit in ipso cœlesti palatio, & infima eius vilissimâq̄. parte, quæ nos respicit, coniectare possumus. Hæc enim pulchritudine stellarū & syderum ornata, lumineq̄. solis & lunæ illustrata, non solum orbem hunc inferiorē illuminat, sed rebus omnibus vitā & esse confert atq̄. conseruat. Quid igitur in penetralibus ipsis erit pulchritudinis, si tantum splendoris habet hæc pars, quæ nō solum ab hominibus, sed etiā à bestiis conspicitur? Aures quoq̄. quæ pauperū vocibus & clamoribus patuerunt, diuinasq̄. laudes & sacras conciones admonitionesq̄. cum fructu auerunt, multaq̄. conuitia hauserūt, ibi suavissimo Christi colloquio perfruentur; Sacratissimæ Dei Genitricis cæterorumq̄. Sanctorum verbis & sermonibus concentuq̄. Angelorum, & laudibus Dei sine fine decantandis, delectabuntur. Singulis præterea sensibus reliquis suæ voluptates non deerunt, & plus delectationis illi percipient, qui plus molestiæ tulerunt. Circarices vulnerum pro Christo acceptorū admirabilem splendorē reddent. Caro macie, ieiuniis, ciliciis, aliisq̄. pœnitentiis confecta, instar solis fulgebit, deniq̄. labores omnes, & incommoda pro iustitia, & remissione peccatorū suscepta & tolerata, summa quiete & iucunditate permutabuntur. Scientia istius mundi, tametsi magno labore parta, est tamen potius

ignorantia dicenda, quàm scientia, vt verè dixerit sui temporis doctissimus Socrates, se hoc vnum scire, quod nihil sciret: cumq̃. tam exigua sit, & ferè nulla; inflare tamè solet, & mirros homini spiritus afferre. Quid quæso nouimus de natura cursuq̃. astrorū? quid de fluxu refluxuq̃. & falsedine maris? Quid de corpore humano? Medicina plena est ambiguitatib⁹. Iurisperiti tot scriptis voluminibus, in rebus grauissimis sæpe dissentiunt. Extra ea quæ fide credimus, Theologia multis obscuritatib⁹ est inuoluta. Et hodie in omni ferè scientia, quæ multo tempore magno consensu tradita fuerunt, à plerisq̃. nouis difficultatibus suscitatis in dubium vocantur. Sancti in cælis quid poterunt ignorare? videbunt oculis cursus orbisq̃. cælorum, non magis ipsos latebunt herbarum, animalium, cæterorumq̃. corporum naturæ & proprietates, quàm Dæmones qui ingenij pernicitate omnia penetrât. Et quid nō scient qui scientem, omniaq̃. in se continentem scient?

Suauitas quæ ex amicorū sociorumq̃. consuetudine in hoc mundo capitur, frequenter aliqua amaritudine miscerur, vel ex moribus minus aptis, vel ex verbo leuius inconsideratiusq̃. prolato, vel ex æmulatione si fortè alij nobis anteponantur. In cælo verò vnum ex præcipuis gaudiis erit, sanctorū cōsuetudo atque præsentia, quorū gloria nō aliter atque si nostra esset, latabimur, quemadmodū singula corporis membra ornatu mutuo gaudent:

ma-

manus enim ex capitis ornatu redditur ornatio-
rior, atq. ita de cæteris membris: & sicut ma-
ter gaudet, cum fili^o ad honores magnos eue-
hitur, quòd talis honor in matrem quoq. talis
filij redundet. Quamobrem nulla est illic in-
uidia, nulla ambitio, nulla ob aliorum maio-
rem gloriã aemulatio. Singuli enim quantum
optare & capere possunt gloriam, habebunt.
Sicut igitur frater statura breuior accepta à
parente veste aurea quæ suo corpori cõuenit,
non inuidet fratri proceriori vestem similem,
sed pro statura longiorẽ maiorisq. precij; ne-
que istam sibi cuperet oblatam, tanquam mi-
nus conuenientem: Et sicut manus ornata an-
nulis gemmisq. non appetit ornatum capi-
tis licet sumptuosiorẽ: Et quemadmodum
mater non inuidet filio diuitẽ Episcopatum,
aut sacerdotium, cuius ipsa non est capax: Ita
Sancti suo singuli statu contenti erunt; nec
vnus alterius honore, aut gloria dolebit, sed
potius vehemētissimè gaudebit. Neq. solũ ad-
mixta sunt malis multis, bona istius vitæ, sed
breuia quoq. sunt & incerta, aliquando fortu-
næ ludibrio exposita, semper autẽ morte de-
serenda. At verò cælestium bonorum nullus
erit terminus: Semper enim cū Domino cri-
mus, inquit Apostolus. Cū namq. in omni
occupatione læta, tempus breue appareat, &
citiùs atq. vellemus effluxisse videatur, in illa
summa fœlicitate omne tempus esset breuis-
simũ. Quia (vt ait Prophetã David) mille an-
ni ante oculos Domini, tanquã dies hester-
na

Psal. 89.

autem sit infinitus. Deus itaque pro bonitate sua hominibus sanctis se manifestare volens, mentis humanæ oculos infirmos, atq. angustos primò quidē firmiores reddit, lumineq. diuino illustrat, vt supra naturæ vires, capaces efficiantur cōtemplationis Dei. Tum verò Deus ipse nō per speciem (vt sit in cognitione aliarum rerum, quarū similitudines non res ipsæ sunt in sensibus & intellectu) sed per se ipsum in intellectū ingreditur, cōiunctioneque hac supernaturali & admirabili videtur per se atque in se diuina natura, neque videtur modò, sed per intellectum ingressus in animā, eam, potentiasq. eius adeoq. corpus ipsum hominis beati diuinitate replet. Qua ex re efficitur Primò, vt anima beata Deo plena, tamen si naturam suā non amittat, diuinæ tamen nature consors dicatur, atque in ea magis Deus quam propria natura cernatur, quod similitudine candentis carbonis, & ardentis fumi in flamma explicari solet. Secundò, vt gloria hæc animæ in corpus redundet, corpusque ipsum afficiat: vnde sicut per animam suā accipit humanum corpus pulchritudinem; ita non mirum si præsentia hac diuinitatis corpora sanctorum fulgebunt sicut sol in regno patris eorū, quemadmodum Christū Dominum in transfiguratione resplenduisse nouimus: & sicut ex pulchritudine ista motuq. videtur corpus viuere, vitaq. ipsis quodammodo oculis externis cernitur: ita rectè dicit B. Augustin⁹, propter insignem sanctorum gloriam, Deum ipsum

Mat. 17.

sum humanis oculis quodammodo conspici,
 nempe sicut videtur vita vel anima viuentis.
 Tertio fit, vt hac coniunctione Sancti admirabili delectatione, voluptateque afficiantur: siquidem voluptas tribus rebus excitatur: Re delectabili, re delectationis capace, & vtriusque coniunctione; eritque delectatio eo vehementior, quo haec tria in suo genere magis superant: quo namque cibus est suauior, gustatus etiam melius constitutus, illique cibus coniunctior, eo gratior est sapor. Atqui Deus in quo continetur omne prorsus bonum, omnis dulcedo, omnis suauitas, est summè delectabilis. Anima quoque humana, natura alioquin sua ad percipiendam delectationem aptissima, vtpote natura spiritualis & subtilis, cuius virtute, & praesentia corpus ipsum affectionibus quibusdam solet commoueri: Lumine verò hoc diuino illustrata, multo est etiam aptior: & quòd summo Dei sui desiderio teneatur, non aliter idonea est ad Deum capiendum, quàm ille, qui ardentissimè sitit, est idoneus ad bibendum. Iam verò cõiunctio Dei, & animæ, non est externa per immixtas species & similitudines, qualis est ferè in sensibus animalis, & in intellectu hominis, qui aliquid intelligendo concipit; neq. est per solum contactum, sicut cum gustamus quippiam aut tangimus, sed est prorsus intima, dum Deus natura diuinitateq. sua in animam illabitur, totamque penetrat, sicut spongiam penetrat

§ 2 aqua

aqua, & fenum ignis. Vnde necessarium est, hanc suauitatē atq. dulcedinem, quæ ex coniunctione Dei accipitur, esse maximā. Quatō fit, vt Sancti magna sapientia præditi sint, & multarum rerum scientia abundant. Quid enim nō videt, qui in se habentē omnia videt? Itaq. Sancti quibus datū fuerit diuinam essentiam perspicuè intueri, videbūt Dei infinitam naturā, maiestatem, pulchritudinem, bonitatē, potentiam, cæteraq. attributa, quæ omnia cū sint perfectissima, non sunt in Deo res multa, sed vnica simplicissima natura, estq. Dei sapientia eius potentia, & hæc eius iustitia, & ista ipsius misericordia, &c. Videbunt in hæc simplici essentia tres personas re ipsa distinctas, & vnica tamen numero naturam. Videbunt quomodo Filius ab æterno generetur, & semper sit genitus, semperq. nascatur, & semper sit perfectus. quomodo Spiritus sanctus à Patre & Filio non nascatur quidē, sed procedat per modū amoris, non à duobus, sed ab vno principio. Videbunt rursus quid tota æternitate Deus egerit, qua potentia, & modo de nihilo mundū creauerit: resq. omnes creatas, visibiles, & inuisibiles, in Deo existentes conspicient, sed longè nobiliores atq. præstantiores quàm sint in se ipsis, nempe idæas rerū & similitudines, per quas producta est vniuersitas rerū, quæ res in Deo erant antequam ex nihilo formarentur, & quidem nō materiata, sed materiæ expertes; neq. mortuæ, sed viuæ: quia quod factū est

Joan. 1.

ia

in ipso vita erat. Videbunt præterea operantē Deum & non moueri, omnia quæ fiunt faciētem & non mutari, omnia conseruantem nec fatigari. Videbunt inter cætera, admirabile opus incarnationis filij Dei, quo secunda in Trinitate persona in eandem personam, assumpsit humanam naturam, ita vt ea persona quæ prius erat perfectissimus Deus, facta sit sine vlla sui mutatione perfectissimus homo. Hæc omnia videbunt in Deo clarè perspicueque, sed non comprehendent ob rerū magnitudinem, seu potius ob rei vnius infinitatē, gaudebuntq. se comprehendere non posse; & ad tantæ maiestatis aspectum esse admissos, quæ nullius creaturæ mente capi possit. Videbunt deniq. in Deo res omnes ab orbe condito gestas, non vt absentes, sed quasi præsentēs, mirabunturq. Dei sapientiam, & prouidentissimam charitatē; cognoscent quoq. quanta beneuolentia eos in hoc mundo Deus tractauerit, per varios casus duxerit, & ab æterno prædestinatos sapienter amanterq. ad salutis portū perduxerit, omniaq. bona & mala quæ in hac vita experti fuerunt, in ipsorum commodum conuerterit. Hinc quintò excitabitur in hominis voluntate ardētissimus amor Dei, tum ex pulchritudine bonitateq. immensa, tum ex charitate beneficiisq. in nos, totumq. humanum genus collatis: Hæc enim duo conciliant amorem, bonitas & beneficium. Et quia *Prou. 8.* iuxta scripturam Deus diligētes se diligit, seu potius quia se faciet ab homine perfecta cha-

S ; ritate

m est,
x con-
Quar-
ti sint,
Quid
nia vi-
uinam
Dei in-
dinem,
a, quæ
sunt in
a natu-
& hæc
ia, &c.
s perfo-
en nu-
ilius ab
s, fem-
s. quo-
lio non
lū amo-
o. Vide-
egerit,
dū crea-
e inuisi-
ed longè
nt inle-
nes, per
uæ res in
arentur,
e exper-
factū est
in

ritate diligi, ipse vicissim in nos suavissima abundatissimaq. charitate effundetur, vt non modò cognoscamus & affirmemus nos diligi (quod in hac vita quoq. fateri cogimur) neq. solùm experiamur, sed verè sentiamus, atque gustemus immensam Dei in nos dilectionem, Sextò, Fit quoq. hac admirabili coniunctione, vt Beatis Deus suas proprietates impertiarur: Potentiam, amorè hominū, patientiā, cōpassionem, misericordiā, &c. vt sint ferè sicut Dij, non quidē scientes bonum & malum, sed scientes omne bonū, omni virtute, bonitate, & gloria perfecti, & carentes omni malo, aut potius sicut Deus, qui per hāc suam cū omnibus Sanctis coniunctionem erit omnia in omnibus, vt Deus in singulis videatur, & singuli in Deo, sicut ignis est in carbonibus accensis, & carbones in igne ardente. Vnde etiam hoc discimus, quātoperè sint Sancti à viuētibus colendi, propter Deum quo pleni sunt, quanta sit eorum dignitas, quanta maiestas, quanta potestas, vt Dij vel Deus potius videantur quam homines. Non itaq. mortui, non cæci, nō surdi, non muti, non infirmi, sed viui, vidētes in Deo necessitates nostras, audientes preces nostras, orantes pro nobis; & pro gloria & potestate sibi à Deo concessa, mortalibus opē ferentes, adeò vt Demonibus, damnatisq. summo sint terrori, qui hanc diuinam in Sanctis maiestatem, claritatem, atque potentiam ferre non possunt.

DE MODO COGNOSCENDI,

an simus in via ad celum.

FRVSTRA de tanta calorū gloria meditamur, multaque cognoscimus, si aliis cognoscamus, non nobis: hoc est, si non teneamus viam quæ ducit ad illam gloriam. & quidem nescit homo vtrum amore an odio dignus sit: quia tamen monet Apostolus Petrus, vt certam nostram vocacionem electionemque faciamus: & B. Paulus affirmat, Spiritum sanctum reddere testimoniū spiritui nostro, quod simus filij Dei, indicia quædam habere possumus, quibus inducamur vt sperem⁹ confidamusque, nos esse in via recta ad vitam æternam. quorum primum est serenitas conscientia, & quies interna, iuxta illud B. Ioannis: Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiducia habemus ad Deum. Cæterum quia de se B. Paulus loquitur, Nihil mihi cōsciū sum, sed non in hoc iustificatus sum: non in omni nec in sola illa interna pace & tranquillitate est acquiescendum: quandoquidem David in grauissimis peccatis, adulterio & homicidio, totis nouem mensibus; & in peccato superbię numerati populi totis sex mēibus sine vllis conscientia stimulis videtur hæsisse. Sed hæc quies mentis, de qua loquimur, ex eo proficisci debet, quod quis post diligentem, & quotidianam actionum suarum considerationem, nihil in se inueniat quod diuinæ legi repugnet, firmumque propositum

Eccles. 9.

2. Pet. 1.

Rom. 8.

1. Ioan. 3

1. Cor. 4.

concipiat, nihil quod Deo ingratum sit, admittendi, & nihilominus frequenti confessione, leuiora peccata delet, seseque crebra sanctissimæ Eucharistiæ perceptione aduersus peccata communiat. Quisquis tunc serenitatem animi sentit, firmiter speret sibi iam locum esse in cælis constitutum.

Secundum est, in domâdis passionibus animæ progressum fecisse, atq. dum præsentem diem cum præcedentibus confers, in te mutationem experiri, vt tametsi non omnino extincti sint motus perturbationum; sint tamen ita repressi, vt non te iam regant & ferant, sed à te regantur, & comprimantur: ad exemplum paralytici illius, quæ Christus curauit: is namque à lecto in firmus portabatur, sanus autem lectum suum ipse portauit. Danda igitur tibi esset opera, vt vitiis prauisq. inclinationibus animum tuum liberet (sunt enim sordes quibus purgandus est animus, si Christum in animo tuo præsentem habere desideras) earumq. loco virtutes compares, charitatem, benignitatem, patientiam, bonitatem: quæ cum sint fructus diuini Spiritus, declarant suam præsentiam Spiritû sanctum adesse, sicut ex fructibus arboris intelligitur arbor viuere.

Tertium est, si bona ista terrena contempnas & flocci pendas, diuitias, honores, vanitates, & quicquid mûdani homines magni ducunt, & contra delecteris iis quæ Christus Dominus amplexus est & commendauit, cõtempnum pro Dei amore, castitatem, vitæ asperitatem,

Matt. 9.

Galat. 5.

tatem, alterius voluntati & iudicio parere. Quemadmodum D. Paulus omnia arbitraba- *Philip. 3.*
 tur vt stercora, & in tribulationibus suis gau- *Galat. 6.*
 debat ac gloriabatur: Mihi, inquit, mūdus cru-
 cifixus est. Hoc est, quemadmodum viatores
 carnificinam aliquam prætergredientes, à ca-
 dauere cruci affixo adhuc fætete nares faciēq̄.
 auertunt, & ne fætore lædantur festinanter
 transeunt: ita mihi abominationi est mūdus, à
 quo satius multò fuerit cogitationes animū-
 que auertere, ne noceat, quàm eius voluptati-
 bus recreari.

Quartum est, desiderium vitę cęlestis, si cum *Philip. 1.*
 B. Apostolo cupias dissolui & esse cū Christo,
 non more illorū qui pusillanimitate & impa-
 tientia molestias refugiunt, quas in mūdo pa-
 ti coguntur, sed amore præsentię Christi. Ille
 igitur certa spe æternę beatitudinis conse-
 quendę teneatur, qui frequenter de futura vi-
 ta cū voluptate & desiderio cogitat, ad illam
 anhelat, illuc bona sua præmittit, in illā om-
 nem suam consolationem differt. Quemad-
 modū vitatores faciunt, qui immaturas vvas
 non carpunt, ne tempore vindemię nullas ha-
 beant maturas: sed patienter vsque ad autum-
 num expectant, cum quòd immaturę den-
 tibus stuporem inducant, tum quòd in vinde-
 mia dulce ex ipsis vinum exprimatur. Tu er-
 go, cuius animum subinde deliciarum cupi-
 ditas titillat, ne dubites, frueris deliciis vbi
 maturuerint: in hoc mundo nocent, parum per-
 itaq. expecta, & in autumnum, hoc est in fu-
 turam

282 CHRISTIANAR. INST. LIB. III.
turam vitam omnem cogitationem tuā con-
uertere; ibi nihil deest honoris, pulchritudinis,
suauitatis, diuitiarum, voluptatum.

Quintum est, tribulationes & molestias in
hac vita pro iustitia sustinere, hoc est, crucem
Christi ferre. Via quæ ad cælum ducit, cruce
Christi ab aliis viis discernitur, in quibus non
Christi, sed latronum, furum, aliorumque im-
piorum hominum sunt patibula. Si igitur re-
ctè viuens, nihilq. præter Deum quærens af-
fligaris, optimè sperandum tibi est de præmio
æterno, & valde notanda sunt verba Rapha-
elis Angeli, quibus in hunc modum Tobiam
virum alioquin sanctissimum consolabatur.

Tob. II.

Quia acceptus eras Deo, necesse fuit vt ten-
tatio probaret te. Quasi dicat, qui diuitiis cō-
moditatibusque carnis affluunt, & rebus se-
cundis constanter vtuntur, nullisq. premun-
tur aduersitatibus, illis metuendum est, ne bo-
na illorum opera hoc fœlici rerum omnium
successu compensentur: sed qui malis vrgetur
& vexatur in hoc mundo, is gaudeat, quia
merces ipsi bonorum operum copiosa in cœ-
lis conseruatur.

CHRISTIANAR.